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اقتصاد دریا 6

گــروه اقتصاددریــا - از میان شــش نامزد 
ریاســت جمهوری تنها چهار نامزد به مســئله 
توسعه مَکُران پرداختند اما اگر قرار است توسعه 
مکران با توجه به اهمیت موضوع به عنوان مطالبه عمومی 
پیگیری شود باید سایر نامزدها را نیز به این اندیشه انداخت 
که درباره مکران چه فکر می کنند و چه برنامه ای دارند؟ یعنی 

باید ناگزیر به موضع گیری در این باره شوند.
با آغاز ماراتن چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری توجه 
افکار عمومی بــه برنامه ها و ســخنان نامزدهای انتخاباتی 
است تا ببینید اولویت های کشور از نظر آن ها چیست و چه 
برنامه ای برای توجه به ایــن اولویت ها دارند. خبرگزاری 
دانشــجویان ایران نیز با هدف آگاهی بخشــی در سلسله 
پرونده های مجزایی به اولویت ها و مسائل ایران می پردازد 
تا توجه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، هوادارانشان 
و مردم را به اهمیت این مسائل و راهکارهای حل آن جلب 
کند. در گزارش قبلی به موضوع اهمیت و شناخت مکران 

پرداختیم.
هرچند از سال ۱۳۸۷ در سفر مقام معظم رهبری به اهمیت 
مکران اشاره شده و ایشان بر توسعه این منطقه تاکید داشتند 
اما چندان که باید دولت ها به این مهم توجه نکردند. دولت 
سیزدهم نیز در این باره اقداماتی اندک انجام داد که از نظر 
کارشناسان چندان سامان یافته و موثر نبود. اما طبق لایحه 
برنامه هفتم توسعه باید سهم اقتصاد دریا از تولید ناخالص 
داخلی از ۲ بــه ۶ درصد افزایش پیدا کند و در این راســتا 
ســرمایه گذاری در پس کرانه های ســواحل مکران از نظر 
ایجاد بنادر بزرگ، راه های مواصلاتــی جاده، ریل و حتی 
فرودگاه و خطوط دریایی، ایجاد زیرساخت های کشاورزی، 
گردشگری، شــیلاتی و تجاری مدنظر قرار گیرد. با توجه 
به توجه برنامه هفتم توســعه به این محورها، باید دید که 
نامزدهای چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری چقدر به 
توســعه مکران توجه دارند و آیا در اولویت های خود بدان 

پرداختند؟
در گزارش پیشرو به بررسی دیدگاه های نامزدهای ریاست 

جمهوری درباره موضوع ســواحل مکران مــی پردازیم. 
اظهارات و موضع گیری های مســعود پزشکیان و مصطفی 
پورمحمدی نشــان می دهد این ســه تاکنــون در این باره 
به اظهارنظــر و موضع گیــری نپرداختند و در فهرســت 
اولویت های آنها تا  نیز نشــانی از مکران نیست. تنها سعید 
جلیلی، محمدباقر قالیباف، علیرضا زاکانی و امیرحســین 

قاضی زاده هاشمی در این باره موضع گیری هایی داشتند.

قاضی زاده هاشمی؛  مَکُران پیشران کشور است
قاضی زاده هاشمی جز در ایام انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری به این مسئله نپرداخته است. او در این باره 
بر این نظر است که برای توسعه و رشد کشور نقاط پیشرانی 
وجود دارد که یکی خوزســتان و دیگری سواحل مکران 
اســت. او عدم توجه به این دو نقطه را »یکی از اشتباهات 
اســتراتژیک« خوانده و گفته اســت که »خوزستان بعد از 
جنگ عقب افتاد و در این چرخه نیفتاد. ما اگر می خواهیم 
به سرعت تبدیل به یک قدرت جهانی اقتصادی شویم باید 
در این ۲ نقطه به صورت گسترده ســرمایه گذاری کنیم تا 

راه بیفتد.«
او درباره توسعه مکران بر این باور است باید در خصوص 
سواحل مکران به طرح آمایش گســترده نقاط توسعه گر و 
ایجاد زیرساخت هایی مثل جاده و ریل سراسری پرداخت. 
همچنین از نظر قاضی زاده هاشــمی تعریف امتیازاتی که 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی را با هــم پیوند بدهد از 
جمله قداماتی اســت که باید صورت گیرد. او در قیاس با 
خوزســتان که از نظر او، اقتصاد منطقه ای ما را پیش می برد 
و بین کشورهای حاشــیه  خلیج فارس و ایران پیوند ایجاد 
می کند و آب و انرژی دارد کارکرد اقیانوسی سواحل مکران 
را کارکردی جهانی می نامد که ما را به هند و آسیای میانه و 

روسیه وصل می کند.
قاضی زاده هاشــمی حتی بر این باور است اگر این مسیر را 
درست کنیم جایگزین کانال ســوئز می شویم. از این نظر، 
اگر کانال سوئز بسته نشود باز هم انتقال بار به بنادر سواحل 

مکران و زمینی به سوی اروپا از روی ریل هفت روز زودتر 
است و این هفت روز در اقتصاد جهانی خیلی عدد بزرگی 
است. وی در این باره می گوید:»یعنی سالانه ۲۱ میلیارد دلار 
ما فقط از حمل بار گیرمــان می آید. کل درآمد نفتی مان اگر 
تحریم نباشیم و کامل بفروشیم، ۴۰ میلیارد است. این ماهیت 
جدی دارد و برنامه جدی دولت ســلام است که سواحل 

مکران را پیشران اقتصاد کشور قرار بدهد.«

زاکانی: انتقال صنایع، راهکار توسعه مَکُران است
زاکانی هم در صحبت های خود می گوید: ما ۵۸۰۰ کیلومتر 
ساحل داریم اما به آن ها بی توجه هستیم. مردم این مناطق در 
کپرَ زندگی می کنند. انتقال آب از دریا به بخش های مرکزی 

کشور خوب اســت اما بهتر اســت صنایع به کنار سواحل 
ساخته شود. با خدمت رسانی به کشتی ها درآمدهای بزرگ 
و عجیبی برای کشور خلق کنیم. استفاده از مخازن غذایی در 
دریا نیز درآمد کشور را افزایش می دهد. با این کار سواحل 

مکران قابل توسعه است و این سواحل را توسعه می دهیم. 
آن زمان ۲۰ درصد مشــکلات را به تحریم ها و مابقی را به 
بی عرضگی و بی فکری مربوط دانست و به مردم توصیه کرد 

به سراغ کارنامه ها بروند.
از میان شــش نامزد ریاســت جمهوری تنها چهار نامزد به 
مســئله توســعه مکران پرداختند اما اگر قرار است توسعه 
مکران با توجه به اهمیت موضوع به عنوان مطالبه عمومی 
پیگیری شود باید سایر نامزدها را نیز به این اندیشه انداخت 
که درباره مکران چه فکر می کنند و چه برنامه ای دارند؟ یعنی 
باید ناگزیر به موضع گیری در این باره شوند. باید همانگونه 
که کارشناسان این حوزه باور دارند مکران را به مسئله ایران 
بدل کرد. بنابراین نامزدهای ریاست جمهوری همچنان که 

وعده های اقتصادی رنگارنگ را با توجه به تنگی معیشت و 
شرایط نامطلوب اقتصادی برگزیدند باید این مسئله را نیز در 
اولویت های جدی خود بیاورند تا شاید راهی برای گره بسته 
اقتصاد ایران و اجرای وعده های اقتصادی خود داشته باشند.

از تولی گری دولت تا اهمیت اقتصاد دریا در توسعه مَکُران؛

 اظهارات نامزدهای 
ریاست  جمهوری درباره 

توسعه مَکُران
شیلات

مدیرکل شیلات لرستان:
 تولید خاویار در لرستان به اندازه 

کل کشور می شود

مدیرکل شــیلات لرســتان تأکید کرد: بــا تکمیل 
مجتمع های خاویاری در حال ســاخت، لرســتان 

به اندازه کل کشور خاویار تولید می کند.
 به گزارش اقتصادسرآمد، کیارش بیرانوند در جلسه 
قرارگاه اقتصادی کشــاورزی که با حضور استاندار 
لرستان برگزار شد با اشــاره به اینکه تولیدات حوزه 
شــیلات لرســتان از ۱۶ هزار تن به ۳۸ هزار تن در 
دولت ســیزدهم افزایــش پیدا کرده اســت، اظهار 
داشــت: علاوه بر این ۱۰ هزار تن مجتمع داریم که 
زیرساخت های آنها آماده اســت و به ظرفیت استان 

اضافه می شود.
وی بیان کــرد: در ابتدای دولت ســیزدهم هم پنج 
مجتمع را شــروع کردیم که در حال آماده ســازی 

زیرساخت ها است.
مدیرکل شیلات لرستان با اشاره به ظرفیت خاویاری 
در اســتان، گفــت: با کمــک ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی ایجاد مجتمع های خاویاری در دســتور 
کار قرار گرفت و ما شــاهد تولید و پرورش ماهیان 

خاویاری در استان هستیم.
بیرانوند، افزود: وجود دو هزار و ۴۵۰ کیلومتر طول 
رودخانه در استان یک ظرفیت مناسب برای تولید و 
پرورش ماهیان خاویاری در لرستان است.وی تأکید 
کرد: با تکمیل مجتمع های خاویاری در حال ساخت، 

لرستان به اندازه کل کشور خاویار تولید می کند.
مدیرکل شیلات لرستان با اشاره به اینکه لرستان رتبه 
اول تولید ماهیان ســردابی و بچه ماهی در کشور را 
به خود اختصاص داده اســت، گفت: با یک شرکت 
فرانســوی برای تولید بچه ماهی در اســتان قرارداد 
منعقد کرده ایم و سالانه ۵۰ میلیون قطعه بچه ماهی با 
برند اکوالند در الیگودرز تولید می شود.بیرانوند، تأکید 
کرد: برنامه ریزی ما این است که تولیدات شیلات در 
استان را به ۴۸ هزار تن در سال افزایش دهیم.وی به 
انعقاد قرارداد با دانشگاه صنعتی شریف برای اصلاح 
نژاد تخم چشــم زده، گفت: با انعقاد قرارداد سالانه 
۲۰۰ میلیون قطعه چشم زده در استان تولید می شود 
و از واردات تخم چشم زده به کشور جلوگیری کند.

 جمع آوری ۴ هزار رشته دام ماهیان
استخوانی و غضروفی  در آب های گیلان

فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شیلات گیلان از 
جمع آوری حدود ۴ هزار رشته دام ماهیان استخوانی 
و غضروفی صیــادان غیرمجاز در آب های اســتان 

خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سرهنگ کیوان عاشوری 
اظهار کرد: صیانت از آبزیان در فصل تخم ریزی برای 
گسترش و توسعه شــیلات و صنعت آبزی پروری 

بسیار مهم و حیاتی است.
فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیلات گیلان 
از جمع آوری حدود چهار هزار رشــته دام ماهیان 
استخوانی و غضروفی در آب های استان خبر داد و 
بیان کرد: در سه ماه نخست سال جاری، سه هزار و 
پانصد رشته دام ماهیان اســتخوانی و ۴۶۵ رشته دام 
ماهیان غضروفی از صیادان غیرمجاز در ســواحل 

گیلان جمع آوری شد.
عاشوری از انجام ۱۸۵۰ نفر- ساعت گشت ساحلی 
و دریایی گیلان خبر داد و اضافه کرد: ۹ فروند انواع 
شناورهای صیادی غیر مجاز، ۱۹ دستگاه انواع لاکش 
)نوع خاصی از تور ماهیگیری( و ۱۲ پره صیادی در 

این گشت ها، کشف و ضبط و توقیف شد.
وی از دستگیری ۲۴ نفر در حوزه صید غیرمجاز در 
سواحل گیلان خبر داد و افزود: از ۵۹ مرحله گشت 
ســاحلی، ۵۱ مرحله گشــت دریایی، ۲۲ عملیات 
مشترک با دریابانی و ۱۰۳ مرحله تفتیش بازار، ماهی 
۹ فقره پرونده صید غیرمجاز تشــکیل شد و ۲۴ نفر 

متهم دستگیر شد. 
فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیلات گیلان 
با بیان اینکه ادوات صیادی به نفــع دولت مصادره 
می شــود، گفت: در ســه ماه گذشــته، یگان ضمن 
حفاظت و حراســت از سه رشــته رودخانه تحت 
تکثیر، اقدام به تخریب و جمــع آوری ۲ باب کومه 

صیادی کرده است.

دریچهبازتاب

رییس سازمان حفاظت محیط  زیست:

 جمهوری اسلامی به دنبال انتقال صنایع آب بر
 از مرکز کشور به سواحل جنوبی است

رییس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: جمهوری اسلامی به دنبال آن است که با توجه به شرایط 
اقلیمی ایران و جهان، صنایع آب بر را از مرکز کشور به سواحل جنوبی انتقال دهد.

به گزارش اقتصادسرآمد، علی سلاجقه در نشست مشــترک با دکتر وان، معاون وزیر ایالتی و رئیس 
آکادمی علوم و فناوری جمهوری خلق چین و جمعی از اعضای این مرجع علمی کشور چین، اظهار داشت: تغییر 
اقلیم یکی از مسائل مشترکی است که تمام جهان را درگیر مرده است و ایران و چین می توانند درباره آن با یکدیگر 
همکاری داشته باشند.وی با تاکید بر اینکه سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت علوم و مجموعه دانشگاه تهران 
آمادگی همکاری با هیأت های علمی چینی در موضوعات زیست محیطی را دارند، عنوان کرد: معضل گرد و غبار، 
یکی از پدیده هایی است که منطقه خاورمیانه و به ویژه غرب آسیا را تحت تأثیر قرار داده است که البته این پدیده 
برای کشور چین نیز کاملًا آشنا است؛ به نحوی که در برخی مناطق چین، حتی پیش از همه گیری کرونا نیز مشاهده 

می کردیم که مردم در روزهای غبارآلود از ماسک استفاده می کردند و با این پدیده سازگار شده بودند.
سلاجقه با تاکید بر اینکه ایران و چین علاوه بر موضوعات تغییر اقلیم و گرد و غبار، در مسائل مربوط به مدیریت 
پساب و پســماند، حفاظت از حیات وحش، احیای تالاب ها و مبارزه با آلودگی های صوتی و بوی نامطبوع نیز 
می توانند با یکدیگر همکاری دوجانبه داشته باشند، اظهار داشت: مقابله با آلودگی هوا و آلاینده های صنعتی نیز از 
دیگر ظرفیت هایی است که ایران و چین در حوزه محیط زیست و ذیل برنامه راهبردی همکاری های ۲۵ ساله دو 
کشور می توانند با یکدیگر تعامل داشته باشند.معاون رئیس جمهور به موضوع توسعه دریامحور نیز به عنوان یکی 
دیگر از زمینه های همکاری ایران و چین اشاره کرد و گفت: براساس دستور رهبر معظم انقلاب، توسعه مبتنی بر 
استفاده از ظرفیت های دریا از جمله راهبردهای کلانی است که طبق اصول توسعه پایدار در دستور کار جمهوری 
اسلامی ایران قرار گرفته است؛ منظور از توسعه دریامحور، بهره برداری پایدار از ظرفیت های منابع آبزی، گسترش 
خطوط انتقال و ظرفیت های کشتیرانی، توسعه تجارت دریایی، استقرار صنایع در سواحل دریاها و انجام دیگر 
فعالیت هایی است که توسعه پایدار کشور را با دریا گره می زند.وی در پایان بیان کرد: در موضوع توسعه دریامحور 
بنا داریم که هم طبق قواعد محیط زیستی، اکوسیستم ها و زیستگاه های دریایی کشورمان را حفظ کنیم و هم فرآیند 
توسعه را در همه سطوح در سواحل شمال و بخصوص سواحل جنوب کشورمان پیش ببریم. جمهوری اسلامی 
همچنین به دنبال آن است که با توجه به شــرایط اقلیمی ایران و جهان، صنایع آب بر را از مرکز کشور به سواحل 
جنوبی انتقال دهد.از صبح روز گذشته یک هیأت دولتی و علمی چین به سرپرستی دکتر وان، معاون وزیر ایالتی و 
رئیس آکادمی علوم و فناوری جمهوری خلق چین با هدف رایزنی با معاون رئیس جمهور ایران در زمینه اجرای 
پروژه های مشترک محیط زیستی در حوزه های مبارزه با گرد و غبار، مقابله با بیابان زایی، سازگاری با تغییر اقلیم 

و …، در محل ستاد سازمان حفاظت محیط زیست، با علی سلاجقه دیدار کردند.

عباس نژاد در نشست با  نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان:

الحاق شناورهای راهنمابر، یدک کش و اسکله های نفتی 
در بندر شهید رجایی

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در تشریح  اقدامات شــاخص در بخش های زیرساختی بندری، 
نوسازی شــناورها و تجهیزات دریایی در بنادر این اســتان در دولت ســیزدهم، تاکید کرد: افزون بر 
بهره برداری از بندر چندمنظوره خمیر، اســتقرار سایر بنادر در حوزه شــرق استان سرعت گرفت و در 
راستای کنترل ایمنی دریانوردی و آبراهه ها درحال حاضر بخش دریایی و گروه های جست وجو و نجات دریایی 

در بندر بونجی شهرستان جاسک فعال شده و تجهیزات یدک کش ها نیز مستقر شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین  عباس نژاد در نشست با حجت الاسلام والمسلمین محمد عبادی زاده، نماینده ولی 
فقیه در استان هرمزگان اظهار کرد: در شهرستان جاسک همچنین کار مطالعات دیوار پیرامونی بندر بزرگ مکران 

شروع شده و با اتمام آن، این طرح نیز به نام »شهید آیت الله رییسی« رییس جمهور شهید نام گذاری خواهد شد.
عباس نژاد در ادامه به بهره برداری از بنادر چندمنظوره سیریک، بوموسی و هرمز و پنج اسکله شناور گردشگری 
بندرلنگه و قشم در نیمه خردادماه امسال اشاره کرد و افزود: علاوه بر این پنج اسکله یاد شده، کار شمع کوبی سه 
اسکله دیگر شروع شده و تا دو ماه آینده به بهره برداری می رسد.وی از دیگر اقدامات بنادر و دریانوردی استان 
هرمزگان به ساخت اسکله شناور در بندر پهل به عنوان خواسته به حق جامعه محلی اشاره کرد و ادامه داد: دیوار 
حفاظت ساحلی بندر بوستانو که باعث نگرانی مردم این منطقه شده بود، توسط حوزه معاونت مهندسی بنادر استان 
پیگیری و دنبال شد.مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان همچنین به احداث بندر جدید لنگه در ۳۶ کیلومتری 
بندرلنگه به عنوان یکی از اقدامات مهم و راهبردی در غرب این اســتان اشاره کرد که مرحله نخست آن تا پایان 
امسال در ۳۰۰ هکتار با هدف توسعه سرمایه گذاری، رونق صادرات و پهلوگیری کشتی هایی با ۲۵ هزار تن آغاز 
خواهد شد.عباس نژاد در بخش دیگری به آماده سازی اراضی ۲۴۰۰ هکتاری بندر شهید رجایی و طرح توسعه 
پس کرانه آن به عنوان یکی از آینده دارترین طرح های بندری کشور اشاره کرد و بیان داشت: با اضافه شدن اراضی 
جدید به بندر شهید رجایی ظرفیتی معادل با ظرفیت فعلی بندر ایجاد خواهد شد که می تواند یکی از بزرگترین 
پهنه های پشتیبان در توســعه اقتصاد دریا محور باشــد.مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی با اشاره به 
استقبال و مشارکت بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در اراضی ۲۴۰۰ هکتاری بندر شهید رجایی گفت: در 
راستای استانداردســازی واردات و ترانزیت غلات به ویژه گندم یک سیلوی ۱۵۰ هزار تنی با حدود ۲۶ درصد 
پیشرفت فیزیکی شروع شده که با افزوده شدن یک سیلوی ۱۰۰ هزار تنی دیگر که در دستور کار است، ظرفیت 

استاندارد جابه جایی غلات این بندر تا پنج میلیون تن افزایش می یابد. 
وی در بخش پایانی سخنان خود به پشتیانی مؤثر دولت سیزدهم از نوسازی و تجهیز بنادر هرمزگان به شناورهای 
پیشرفته اشاره کرد و افزود: در هفته جاری یک فروند »شناور راهنمابر« جدید و تا نیمه تیرماه نیز دو یدک کش به 

ظرفیت تجهیزات بندر شهید رجایی افزوده خواهد شد.

بخش پایانی


